— 1 —

北京市城市管理综合行政执法局文件

京城管发〔2022〕76 号

北京市城市管理综合行政执法局

关于印发《北京市城管执法部门轻微违法行为

不予行政处罚规定（试行）》的通知

各区城管执法局，开发区综合执法局，天安门地区、重点站区

分局，房山燕山分队，市局机关各处室、直属单位：

为深入贯彻《中华人民共和国行政处罚法》，并认真落实

国家和本市相关要求，在前期试点工作基础之上，市局研究制

定了《北京市城管执法部门轻微违法行为不予行政处罚规定（试

行）》，已经市局 2022 年第 14 次局长办公会审议通过，现予

以印发，自 2022 年 12 月 15 日起施行。市局前期印发的相关意

— 2 —

见与本规定不符的，以本规定为准。请各区局、分局及时将本

通知转发至街道办事处、乡镇人民政府综合行政执法队，并加

强统筹指导做好贯彻实施工作。

特此通知。

附件：北京市城管执法部门轻微违法行为不予行政处罚规

定（试行）

市城管执法局

2022 年 11 月 8 日

（联系人：法制处赵鸿波，联系电话：68539026）

（此件主动公开）

- 3 -

附件

北京市城管执法部门轻微违法行为

不予行政处罚规定（试行）

第一条 为深入贯彻落实《中华人民共和国行政处罚法》《优

化营商环境条例》《北京市优化营商环境条例》等法律法规和有

关规定，进一步创新行政执法方式，提升执法服务水平，结合城

管执法实际，制定本规定。

第二条 市、区城管执法部门以及街道办事处、乡镇人民政

府综合行政执法队（以下简称城管执法部门），依职责开展轻微

违法行为不予行政处罚工作，适用本规定。

第三条 城管执法部门对轻微违法行为实施不予行政处罚，

坚持执法为民、依法行政、过罚相当、教育与惩戒相结合等原则。

第四条 本规定所称轻微违法行为不予行政处罚，主要是指

《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条“违法行为轻微并及

时改正，没有造成危害后果”和“初次违法且危害后果轻微并及

时改正”两种情形。

第五条 城管执法部门对“违法行为轻微并及时改正，没有

造成危害后果”的情形，不予行政处罚。

“违法行为轻微”，一般是指当事人无主观过错或主观过错

较小、违法行为持续时间较短、发生频次较低、辐射区域范围和

人群较小、社会危害性较小等情形，法律、法规、规章规定“情

- 4 -

节严重”的情形除外。

“及时改正”，包括当事人主动改正违法行为并消除危害后

果（相关影响），或者经城管执法部门责令改正后，当事人现场

立即改正违法行为或在规定时间内按要求改正违法行为并消除

危害后果（相关影响）的情形。

“没有造成危害后果”，一般是指违法行为对城市管理秩序

造成影响较小且已及时改正，未对公民、法人或者其他组织的合

法权益或者未对社会公共利益、社会生产生活秩序等造成影响。

第六条 城管执法部门对“初次违法且危害后果轻微并及时

改正”的情形，可以不予行政处罚。

“初次违法”，是指当事人未因同类违法行为受到过城管执

法部门书面告诫或者行政处罚的情形；是否属于“初次违法”的

信息，执法人员可以通过城市管理综合执法大数据平台等途径进

行查询核实。

“危害后果轻微”，一般是指违法行为对城市管理秩序影响

较小、危害范围较小、危害后果易于消除，对公民、法人或者其

他组织的合法权益、社会公共利益、社会生产生活秩序等造成的

影响较小，法律、法规、规章规定“情节严重”的情形除外。

“及时改正”，包括当事人主动改正违法行为并消除危害后

果（相关影响），或者经城管执法部门责令改正后，当事人现场

立即改正违法行为或在规定时间内按要求改正违法行为并消除

危害后果（相关影响）的情形。

- 5 -

第七条 市城管执法局制定全市城管执法系统轻微违法行为

不予行政处罚事项清单，并根据法律、法规、规章调整以及实际

执行情况，对清单事项进行动态调整。

原则上，涉及公共安全和人民群众生命健康等特殊领域的违

法事项，以及法律、法规、规章规定“情节严重”的违法事项等，

不列入清单范畴。

第八条 清单中列明的执法事项符合本规定第五条、第六条

情形的，依法不予行政处罚。

清单中未列明的其他执法事项，符合《中华人民共和国行政

处罚法》规定的应当不予行政处罚或者酌定不予行政处罚情形

的，按照《中华人民共和国行政处罚法》的规定执行。

违法行为不符合不予处罚条件的，不得违法作出不予处罚决

定。

第九条 城管执法部门对轻微违法行为不予行政处罚，应当

全面、客观、公正地调查取证，符合轻微违法不予行政处罚情形

的，由执法办案人员说明不予处罚的事实、理由和依据，报办案

机构负责人批准后，依法作出书面不予行政处罚决定并送达当事

人。

城管执法部门制作不予行政处罚案件，应当按照要求在城市

管理综合执法大数据平台填报、上传案件信息。

第十条 城管执法部门对轻微违法行为作出不予行政处罚决

定的，应当同时制发行政告知书，对当事人进行法规宣传、教育

- 6 -

提示，督促其自觉遵守城市管理法律法规，共同维护良好城市管

理秩序。

第十一条 城管执法部门对违法行为轻微并能及时改正的，

也可以适用行政指导制度，制发行政告诫书，对当事人进行法规

宣传和教育提示。

第十二条 城管执法部门轻微违法行为不予行政处罚决定的

信息，不向社会公示，不向本市公共信用信息服务平台推送，法

律、法规、规章以及国家和本市另有规定的，按照有关规定执行。

第十三条 城管执法部门对本规定所称的轻微违法行为，原

则上不实施或慎用先行登记保存以及查封、扣押等行政强制措

施；确需实施行政强制措施的，应当限定在所必需的范围内，尽

可能减少对市场主体正常生产经营活动的影响。

第十四条 城管执法部门实施不予行政处罚，应当严格落实

行政执法全过程记录制度，规范制作执法案卷，建立健全行政执

法档案。

第十五条 城管执法部门开展轻微违法行为不予行政处罚的

情况，纳入本市城管综合执法考核评价指标体系；发现违反本规

定或相关规定要求，存在滥用职权、徇私舞弊等问题，或者造成

其他不良社会影响等情形的，依法依规追究相关责任。

第十六条 本规定由市城管执法局负责解释。

第十七条 本规定自 2022 年 12 月 15 日起施行。

- 7 -

轻微违法行为不予行政处罚清单

序

号

裁量

基准

编码

违法

行为

违反

法律

法规

处罚依据
适用

条件

管理

措施

行使

层级

1
C460

0600

未 按

要 求

履 行

维 护

市 容

环 境

卫 生

责任

《 北

京 市

市 容

环 境

卫 生

条例》

【城镇地区】违反条款：第二十一

条第一款，第二十三条第一款第

（一）项、第（二）项、第（三）

项，及第二十四条第二款；处罚条

款：第二十四条第二款，责令改正，

并处 200 元以上 1000 元以下罚款。

【农村地区】违反条款：第二十一

条第一款，第二十三条第二款，及

《关于印发北京市农村地区环境卫

生责任区责任标准（试行）的通知》

（京政管发〔2008〕49 号）（根据

具体情形，引用到相关条款）；处

罚条款：第二十四条第二款，责令

改正，并处 200 元以上 1000 元以下

罚款。

（一）违法行为轻

微，已及时改正违法

行为并消除相关影

响，没有造成危害后

果。

（二）初次违法，危

害后果轻微，已及时

改正违法行为并消

除危害后果。

1.拒不改正的，依法处

罚;

2.依法实施不予行政处

罚的，加强法规宣传告

知；

3.宣传告知后再次出现

同类违法行为的，依法

处罚；

4.多次违法的，提高检

查比例和频次。

街道

乡镇

- 8 -

2
C460

1500

擅自

摆摊

设点

《 北

京 市

市 容

环 境

卫 生

条例》

违反条款：第三十五条第一款；

处罚条款：第三十五条第五款，责

令改正，没收违法所得和非法财物，

并可处500元以上5000元以下的罚

款。

（一）违法行为轻

微，已及时改正违法

行为并消除相关影

响，没有造成危害后

果。

（二）初次违法，危

害后果轻微，已及时

改正违法行为并消

除危害后果。

1.拒不改正的，依法处

罚;

2.依法实施不予行政处

罚的，加强法规宣传告

知；

3.宣传告知后再次出现

同类违法行为的，依法

处罚；

4.多次违法的，提高检

查比例和频次。

街道

乡镇

3
C460

1600

乱堆

物料

《 北

京 市

市 容

环 境

卫 生

条例》

违反条款：第三十五条第一款；

处罚条款：第三十五条第五款，责

令改正，没收违法所得和非法财物，

并可处500元以上5000元以下的罚

款。

（一）违法行为轻

微，已及时改正违法

行为并消除相关影

响，没有造成危害后

果。

（二）初次违法，危

害后果轻微，已及时

改正违法行为并消

除危害后果。

1.拒不改正的，依法处

罚;

2.依法实施不予行政处

罚的，加强法规宣传告

知；

3.宣传告知后再次出现

同类违法行为的，依法

处罚；

4.多次违法的，提高检

查比例和频次。

街道

乡镇

- 9 -

4
C460

1800

店外

经营

《 北

京 市

市 容

环 境

卫 生

条例》

违反条款：第三十五条第三款；

处罚条款：第三十五条第五款，责

令改正，并可处 300 元以上 3000 元

以下的罚款.

（一）违法行为轻

微，已及时改正违法

行为并消除相关影

响，没有造成危害后

果。

（二）初次违法，危

害后果轻微，已及时

改正违法行为并消

除危害后果。

1.拒不改正的，依法处

罚;

2.依法实施不予行政处

罚的，加强法规宣传告

知；

3.宣传告知后再次出现

同类违法行为的，依法

处罚；

4.多次违法的，提高检

查比例和频次。

街道

乡镇

5
C460

2000

在 城

市 道

路 及

其 他

公 共

场 所

晾 晒

衣

物 、

吊 挂

物品

《 北

京 市

市 容

环 境

卫 生

条例》

违反条款：第三十六条第一款；

处罚条款：第三十六条第二款，责

令改正，并可处 20 元以上 50 元以

下罚款。

（一）违法行为轻

微，已及时改正违法

行为并消除相关影

响，没有造成危害后

果。

（二）初次违法，危

害后果轻微，已及时

改正违法行为并消

除危害后果。

1.拒不改正的，依法处

罚;

2.依法实施不予行政处

罚的，加强法规宣传告

知；

3.宣传告知后再次出现

同类违法行为的，依法

处罚；

4.多次违法的，提高检

查比例和频次。

街道

乡镇

- 10 -

6
C460

2500

未 按

规 定

管 护

牌 匾

标识

《 北

京 市

市 容

环 境

卫 生

条例》

违反、处罚条款：第三十九第二款，

责令停止使用，限期修复，并可处

500 元以上 5000 元以下罚款。

（一）违法行为轻

微，已及时改正违法

行为并消除相关影

响，没有造成危害后

果。

（二）初次违法，危

害后果轻微，已及时

改正违法行为并消

除危害后果。

1.拒不改正的，依法处

罚;

2.依法实施不予行政处

罚的，加强法规宣传告

知；

3.宣传告知后再次出现

同类违法行为的，依法

处罚；

4.多次违法的，提高检

查比例和频次。

街道

乡镇

7
C460

4900

随地

吐痰

《 北

京 市

市 容

环 境

卫 生

条例》

违反条款：第五十二条第一款第

（一）项；

处罚条款：第五十二条第二款，责

令改正，并可处 50 元罚款；情节严

重的，处 200 元罚款。

（一）违法行为轻

微，已及时改正违法

行为并消除相关影

响，没有造成危害后

果。

（二）初次违法，危

害后果轻微，已及时

改正违法行为并消

除危害后果。

1.拒不改正的，依法处

罚;

2.依法实施不予行政处

罚的，加强法规宣传告

知；

3.宣传告知后再次出现

同类违法行为的，依法

处罚；

4.多次违法的，提高检

查比例和频次。

街道

乡镇

- 11 -

8
C460

5000

随地

便溺

《 北

京 市

市 容

环 境

卫 生

条例》

违反条款：第五十二条第一款第

（一）项；

处罚条款：第五十二条第二款，责

令改正，并可处 50 元罚款；情节严

重的，处 200 元罚款。

（一）违法行为轻

微，已及时改正违法

行为并消除相关影

响，没有造成危害后

果。

（二）初次违法，危

害后果轻微，已及时

改正违法行为并消

除危害后果。

1.拒不改正的，依法处

罚;

2.依法实施不予行政处

罚的，加强法规宣传告

知；

3.宣传告知后再次出现

同类违法行为的，依法

处罚；

4.多次违法的，提高检

查比例和频次。

街道

乡镇

9
C460

5100

随 地

丢 弃

废 弃

物

《 北

京 市

市 容

环 境

卫 生

条例》

违反条款：第五十二条第一款第

（二）项；

处罚条款：第五十二条第二款，责

令改正，并可处 50 元罚款；情节严

重的，处 200 元罚款。

（一）违法行为轻

微，已及时改正违法

行为并消除相关影

响，没有造成危害后

果。

（二）初次违法，危

害后果轻微，已及时

改正违法行为并消

除危害后果。

1.拒不改正的，依法处

罚;

2.依法实施不予行政处

罚的，加强法规宣传告

知；

3.宣传告知后再次出现

同类违法行为的，依法

处罚；

4.多次违法的，提高检

查比例和频次。

街道

乡镇

- 12 -

10
C460

5200

乱 倒

污 水

（ 垃

圾）

《 北

京 市

市 容

环 境

卫 生

条例》

违反条款：第五十二条第一款第

（三）项；

处罚条款：第五十二条第二款，责

令改正，并可处 50 元罚款；情节严

重的，处 200 元罚款。

（一）违法行为轻

微，已及时改正违法

行为并消除相关影

响，没有造成危害后

果。

（二）初次违法，危

害后果轻微，已及时

改正违法行为并消

除危害后果。

1.拒不改正的，依法处

罚;

2.依法实施不予行政处

罚的，加强法规宣传告

知；

3.宣传告知后再次出现

同类违法行为的，依法

处罚；

4.多次违法的，提高检

查比例和频次。

街道

乡镇

11
C460

5300

在 城

镇 地

区 饲

养 家

禽 家

畜

《 北

京 市

市 容

环 境

卫 生

条例》

违反、处罚条款：第五十三条第一

款，责令限期改正，并可按照每只

（头）处 20 元以上 50 元以下罚款。

（一）违法行为轻

微，已及时改正违法

行为并消除相关影

响，没有造成危害后

果。

（二）初次违法，危

害后果轻微，已及时

改正违法行为并消

除危害后果。

1.拒不改正的，依法处

罚;

2.依法实施不予行政处

罚的，加强法规宣传告

知；

3.宣传告知后再次出现

同类违法行为的，依法

处罚；

4.多次违法的，提高检

查比例和频次。

街道

乡镇

- 13 -

12
C461

1500

未 落

实

“ 门

前 三

包 ”

责 任

制

《 北

京 市

“ 门

前 三

包”责

任 制

管 理

办法》

违反条款：第三条第（一）项、第

（二）项、第（三）项；

处罚条款：第八条，对违反本办法

的单位应当责令改正，并视情节轻

重，处 200 元以上 1000 元以下的罚

款，并对单位负责人处 20 元以上

50 元以下的罚款。

（一）违法行为轻

微，已及时改正违法

行为并消除相关影

响，没有造成危害后

果。

（二）初次违法，危

害后果轻微，已及时

改正违法行为并消

除危害后果。

1.拒不改正的，依法处

罚;

2.依法实施不予行政处

罚的，加强法规宣传告

知；

3.宣传告知后再次出现

同类违法行为的，依法

处罚；

4.多次违法的，提高检

查比例和频次。

街道

乡镇

13
C461

1400

未按

规定

扫雪

铲冰

《 北

京 市

人 民

政 府

关 于

扫 雪

铲 冰

管 理

的 规

定》

违反条款：第三条第一款、第二款；

处罚条款：第六条，责令改正，并

处 200 元以上 1000 元以下罚款。

（一）违法行为轻

微，已及时改正违法

行为并消除相关影

响，没有造成危害后

果。

（二）初次违法，危

害后果轻微，已及时

改正违法行为并消

除危害后果。

1.拒不改正的，依法处

罚;

2.依法实施不予行政处

罚的，加强法规宣传告

知；

3.宣传告知后再次出现

同类违法行为的，依法

处罚；

4.多次违法的，提高检

查比例和频次。

街道

乡镇

- 14 -

14
C463

5200

无照

经营

《 无

证 无

照 经

营 查

处 办

法》

违反条款：第二条；

处罚条款：第十三条，责令停止违

法行为，没收违法所得，并处 1 万

元以下的罚款。

（一）违法行为轻

微，已及时改正违法

行为并消除相关影

响，没有造成危害后

果。

（二）初次违法，危

害后果轻微，已及时

改正违法行为并消

除危害后果。

1.拒不改正的，依法处

罚;

2.依法实施不予行政处

罚的，加强法规宣传告

知；

3.宣传告知后再次出现

同类违法行为的，依法

处罚；

4.多次违法的，提高检

查比例和频次。

街道

乡镇

15
C465

0900

电 子

显 示

装 置

不 符

合 设

置 规

范

（ 或

者 运

行 时

间 要

求）

《 北

京 市

户 外

广 告

设施、

牌 匾

标 识

和 标

语 宣

传 品

设 置

管 理

条例》

违反条款：第二十三条；

处罚条款：第五十条，由街道办事

处或者乡镇人民政府责令限期改

正；逾期不改正的，处一千元以上

一万元以下罚款。

（一）违法行为轻

微，已及时改正违法

行为并消除相关影

响，没有造成危害后

果。

（二）初次违法，危

害后果轻微，已及时

改正违法行为并消

除危害后果。

1.拒不改正的，依法处

罚;

2.依法实施不予行政处

罚的，加强法规宣传告

知；

3.宣传告知后再次出现

同类违法行为的，依法

处罚；

4.多次违法的，提高检

查比例和频次。

街道

乡镇

- 15 -

16
C460

2500

违 法

设 置

固 定

式 牌

匾 标

识

《 北

京 市

户 外

广 告

设施、

牌 匾

标 识

和 标

语 宣

传 品

设 置

管 理

条例》

违反条款：第三十条；第三十一条；

第三十五条第二款；（根据发生违

法行为选择适用）

处罚条款：第四十九条第三款，以

及《北京市市容环境卫生条例》第

三十九条第一款，责令限期改正，

逾期不改正的，予以强制拆除，并

可处 500 元以上 5000 元以下罚款。

（一）违法行为轻

微，已及时改正违法

行为并消除相关影

响，没有造成危害后

果。

（二）初次违法，危

害后果轻微，已及时

改正违法行为并消

除危害后果。

1.拒不改正的，依法处

罚;

2.依法实施不予行政处

罚的，加强法规宣传告

知；

3.宣传告知后再次出现

同类违法行为的，依法

处罚；

4.多次违法的，提高检

查比例和频次。

街道

乡镇

17
C461

1900

未 按

规 定

管 护

宣 传

设 施

或 者

标 语

宣 传

品

《 北

京 市

标 语

宣 传

品 设

置 管

理 规

定》

违反条款：第十五条第一款；

处罚条款：第二十条第一款，责令

限期改正，可处 100 元以上 1000 元

以下罚款。

（一）违法行为轻

微，已及时改正违法

行为并消除相关影

响，没有造成危害后

果。

（二）初次违法，危

害后果轻微，已及时

改正违法行为并消

除危害后果。

1.拒不改正的，依法处

罚;

2.依法实施不予行政处

罚的，加强法规宣传告

知；

3.宣传告知后再次出现

同类违法行为的，依法

处罚；

4.多次违法的，提高检

查比例和频次。

街道

乡镇

- 16 -

18
C461

2000

未 及

时 撤

除 标

语 宣

传品

《 北

京 市

标 语

宣 传

品 设

置 管

理 规

定》

违反条款：第十五条第二款；

处罚条款：第二十条第一款，责令

限期改正，可处 100 元以上 1000 元

以下罚款。

（一）违法行为轻

微，已及时改正违法

行为并消除相关影

响，没有造成危害后

果。

（二）初次违法，危

害后果轻微，已及时

改正违法行为并消

除危害后果。

1.拒不改正的，依法处

罚;

2.依法实施不予行政处

罚的，加强法规宣传告

知；

3.宣传告知后再次出现

同类违法行为的，依法

处罚；

4.多次违法的，提高检

查比例和频次。

街道

乡镇

19
C464

7800

主 动

向 消

费 者

提 供

一 次

性 用

品

《 北

京 市

生 活

垃 圾

管 理

条例》

违反条款：第二十六条第二款；

处罚条款：第六十六条第二款，责

令立即改正，处五千元以上一万元

以下罚款；再次违反规定的，处一

万元以上五万元以下罚款。

（一）违法行为轻

微，已及时改正违法

行为并消除相关影

响，没有造成危害后

果。

（二）初次违法，危

害后果轻微，已及时

改正违法行为并消

除危害后果。

1.拒不改正的，依法处

罚;

2.依法实施不予行政处

罚的，加强法规宣传告

知；

3.宣传告知后再次出现

同类违法行为的，依法

处罚；

4.多次违法的，提高检

查比例和频次。

街道

乡镇

- 17 -

20
C464

8000

未 将

生 活

垃 圾

分 别

投 入

相 应

标 识

的 收

集 容

器

《 北

京 市

生 活

垃 圾

管 理

条例》

对单位：

违反条款：第三十四条第一款第

（一）项；

处罚条款：第六十八条第一款，责

令立即改正，情节严重的，处五万

元以上五十万元以下罚款。

对个人：

违反条款：第三十四条第一款第

（一）项；

处罚条款：第六十八条第二款，由

生活垃圾分类管理责任人进行劝

阻；对拒不听从劝阻的，生活垃圾

分类管理责任人应当向城市管理综

合执法部门报告，由城市管理综合

执法部门给予书面警告；再次违反

规定的，处五十元以上二百元以下

罚款。

（一）违法行为轻

微，已及时改正违法

行为并消除相关影

响，没有造成危害后

果。

（二）初次违法，危

害后果轻微，已及时

改正违法行为并消

除危害后果。

1.拒不改正的，依法处

罚;

2.依法实施不予行政处

罚的，加强法规宣传告

知；

3.宣传告知后再次出现

同类违法行为的，依法

处罚；

4.多次违法的，提高检

查比例和频次。

街道

乡镇

- 18 -

21
C464

8000

体 积

较 大

的 废

弃 物

品 未

单 独

堆放

《 北

京 市

生 活

垃 圾

管 理

条例》

对单位：违反条款：第三十四条第

一款第（二）项；处罚条款：第六

十八条第一款，责令立即改正，情

节严重的，处五万元以上五十万元

以下罚款。

对个人：违反条款：第三十四条第

一款第（二）项；处罚条款：第六

十八条第二款，对拒不听从生活垃

圾分类管理责任人劝阻的，给予书

面警告；处五十元以上二百元以下

罚款。

（一）违法行为轻

微，已及时改正违法

行为并消除相关影

响，没有造成危害后

果。

（二）初次违法，危

害后果轻微，已及时

改正违法行为并消

除危害后果。

1.拒不改正的，依法处

罚;

2.依法实施不予行政处

罚的，加强法规宣传告

知；

3.宣传告知后再次出现

同类违法行为的，依法

处罚；

4.多次违法的，提高检

查比例和频次。

街道

乡镇

22
C464

8000

农 村

村 民

产 生

的 灰

土 未

按 规

定 投

放的

《 北

京 市

生 活

垃 圾

管 理

条例》

违反条款：第三十四条第一款第

（三）项；

处罚条款：第六十八条第二款，对

拒不听从生活垃圾分类管理责任人

劝阻的，给予书面警告；处五十元

以上二百元以下罚款。

（一）违法行为轻

微，已及时改正违法

行为并消除相关影

响，没有造成危害后

果。

（二）初次违法，危

害后果轻微，已及时

改正违法行为并消

除危害后果。

1.拒不改正的，依法处

罚;

2.依法实施不予行政处

罚的，加强法规宣传告

知；

3.宣传告知后再次出现

同类违法行为的，依法

处罚；

4.多次违法的，提高检

查比例和频次。

街道

乡镇

- 19 -

23
C464

8000

居 民

装 饰

装 修

房 屋

过 程

中 产

生 的

建 筑

垃 圾

未 按

指 定

的 时

间 、

地 点

和 要

求 单

独 堆

放

《 北

京 市

生 活

垃 圾

管 理

条例》

违反条款：第三十四条第二款；

处罚条款：第六十八条第二款，对

拒不听从生活垃圾分类管理责任人

劝阻的，给予书面警告；处五十元

以上二百元以下罚款。

（一）违法行为轻

微，已及时改正违法

行为并消除相关影

响，没有造成危害后

果。

（二）初次违法，危

害后果轻微，已及时

改正违法行为并消

除危害后果。

1.拒不改正的，依法处

罚;

2.依法实施不予行政处

罚的，加强法规宣传告

知；

3.宣传告知后再次出现

同类违法行为的，依法

处罚；

4.多次违法的，提高检

查比例和频次。

街道

乡镇

- 20 -

24
C460

7900

未 按

规 定

设 置

生 活

垃 圾

分 类

收 集

容器

《 北

京 市

生 活

垃 圾

管 理

条例》

违反条款：第三十六条第一款第

（三）项；

处罚条款：第六十九条第一款，责

令立即改正，处三千元以上三万元

以下罚款。

（一）违法行为轻

微，已及时改正违法

行为并消除相关影

响，没有造成危害后

果。

（二）初次违法，危

害后果轻微，已及时

改正违法行为并消

除危害后果。

1.拒不改正的，依法处

罚;

2.依法实施不予行政处

罚的，加强法规宣传告

知；

3.宣传告知后再次出现

同类违法行为的，依法

处罚；

4.多次违法的，提高检

查比例和频次。

街道

乡镇

25
C460

7900

未 按

规 定

管 护

生 活

垃 圾

分 类

收 集

容器

《 北

京 市

生 活

垃 圾

管 理

条例》

违反条款：第三十六条第一款第

（三）项；

处罚条款：第六十九条第一款，责

令立即改正，处三千元以上三万元

以下罚款。

（一）违法行为轻

微，已及时改正违法

行为并消除相关影

响，没有造成危害后

果。

（二）初次违法，危

害后果轻微，已及时

改正违法行为并消

除危害后果。

1.拒不改正的，依法处

罚;

2.依法实施不予行政处

罚的，加强法规宣传告

知；

3.宣传告知后再次出现

同类违法行为的，依法

处罚；

4.多次违法的，提高检

查比例和频次。

街道

乡镇

- 21 -

26
C460

8000

未 明

确 生

活 垃

圾 投

放 的

时

间 、

地点

《 北

京 市

生 活

垃 圾

管 理

条例》

违反条款：第三十六条第一款第

（四）项；

处罚条款：第六十九条第一款，责

令立即改正，处三千元以上三万元

以下罚款。

（一）违法行为轻

微，已及时改正违法

行为并消除相关影

响，没有造成危害后

果。

（二）初次违法，危

害后果轻微，已及时

改正违法行为并消

除危害后果。

1.拒不改正的，依法处

罚;

2.依法实施不予行政处

罚的，加强法规宣传告

知；

3.宣传告知后再次出现

同类违法行为的，依法

处罚；

4.多次违法的，提高检

查比例和频次。

街道

乡镇

27
C461

0000

携 犬

人 未

清 除

户 外

犬 粪

便

《 北

京 市

养 犬

管 理

规定》

违反条款：第十七条第（六）项；

处罚条款：第三十条，责令改正，

并可处 50 元罚款。

（一）违法行为轻

微，已及时改正违法

行为并消除相关影

响，没有造成危害后

果。

（二）初次违法，危

害后果轻微，已及时

改正违法行为并消

除危害后果。

1.拒不改正的，依法处

罚;

2.依法实施不予行政处

罚的，加强法规宣传告

知；

3.宣传告知后再次出现

同类违法行为的，依法

处罚；

4.多次违法的，提高检

查比例和频次。

街道

乡镇

- 22 -

28
C464

8600

公 共

场 所

标 识

单 独

使 用

外 语

的

《 北

京 市

国 际

交 往

语 言

环 境

建 设

条例》

违反条款：第十六条第一款；

处罚条款：第三十条，由城市管理

综合执法机构责令改正；拒不改正

的，给予警告，并可处五千元以上

一万元以下罚款。

（一）违法行为轻

微，已及时改正违法

行为并消除相关影

响，没有造成危害后

果。

（二）初次违法，危

害后果轻微，已及时

改正违法行为并消

除危害后果。

1.拒不改正的，依法处

罚;

2.依法实施不予行政处

罚的，加强法规宣传告

知；

3.宣传告知后再次出现

同类违法行为的，依法

处罚；

4.多次违法的，提高检

查比例和频次。

市级

区级

29
C464

8500

应 当

设

置 、

使 用

公 共

场 所

外 语

标 识

而 未

设

置 、

使用

《 北

京 市

国 际

交 往

语 言

环 境

建 设

条例》

违反条款：第十七条第一款；

处罚条款：第三十一条，由城市管

理综合执法机构责令改正；拒不改

正的，给予警告，并可处二千元以

上五千元以下罚款。

（一）违法行为轻

微，已及时改正违法

行为并消除相关影

响，没有造成危害后

果。

（二）初次违法，危

害后果轻微，已及时

改正违法行为并消

除危害后果。

1.拒不改正的，依法处

罚;

2.依法实施不予行政处

罚的，加强法规宣传告

知；

3.宣传告知后再次出现

同类违法行为的，依法

处罚；

4.多次违法的，提高检

查比例和频次。

市级

区级

- 23 -

30
C464

8400

公 共

场 所

外 语

标 识

译 写

错 误

或 者

明 显

不当

《 北

京 市

国 际

交 往

语 言

环 境

建 设

条例》

违反条款：第十九条第一款；

处罚条款：第三十三条，由城市管

理综合执法机构责令改正；拒不改

正的，给予警告，并可处二千元以

上五千元以下罚款。

（一）违法行为轻

微，已及时改正违法

行为并消除相关影

响，没有造成危害后

果。

（二）初次违法，危

害后果轻微，已及时

改正违法行为并消

除危害后果。

1.拒不改正的，依法处

罚;

2.依法实施不予行政处

罚的，加强法规宣传告

知；

3.宣传告知后再次出现

同类违法行为的，依法

处罚；

4.多次违法的，提高检

查比例和频次。

市级

区级

注：清单中未列明的其他执法事项，符合《中华人民共和国行政处罚法》规定的应当不予行

政处罚或者酌定不予行政处罚情形的，按照《中华人民共和国行政处罚法》的规定依法

执行

- 24 -

不予行政处罚主要程序

序号 程序环节 制作文书 备注

1 立案 《立案审批表》

具体要求按照国家

和本市行政处罚案

卷标准执行

2 现场检查
《现场检查笔录》

《谈话通知书》

3 询问调查 《询问笔录》

4 事先告知 《不予行政处罚事先告知书》

5 案件呈批 《案件呈批表》

6 案件决定 《不予行政处罚决定书》

7 行政告知 《行政告知书》

— 25 —

北京市

不予行政处罚决定书
京 不罚字〔 〕 号

当事人：

案 由：

案件来源：

年 月 日，北京市 执法人员在检

查中发现，你（单位） （时间、地点、存在违法行为）

的违法行为。以上事实有现场检查笔录、

现场照片、询问笔录等证据材料佐证。经本行政机关责令改正，

你（单位）已（□现场立即改正违法行为；□在规定期限内改

正违法行为）。

你（单位）的上述行为违反了 （法律法规条款项）

规定，依据 （法律法规条款项） 规定， （法律

法规规定处罚要求） 。鉴于你（单位）（□违法

行为轻微并及时改正，没有造成危害后果；□初次违法且危害

后果轻微并及时改正），符合《中华人民共和国行政处罚法》

第三十三条第一款规定，本行政机关依法决定不予实施行政处

罚。

如不服本决定，可在接到不予行政处罚决定书之日起 60

日内，向北京市 申请行政复议，也可以在六个月内直

接向北京市 区人民法院提起行政诉讼。

（公章）

年 月 日

— 26 —

北京市 行政告知书
京 告知字〔 〕号

当事人：

年 月 日 时 分，本行政机关在检查中发现

你（单位） （违法行为地点、存在违法行为） 。经

本行政机关责令改正，你（单位）已（□现场立即改正违法行

为；□在规定期限内改正违法行为）。鉴于你（单位）违法行

为轻微，本机关依法决定不予行政处罚。

依据《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条第三款规

定，为共同维护良好城市环境秩序，现向你（单位）进行如下

法 规 宣 传 和 教 育 提 示 ： 依 据 （ 法 律 依 据 条 款 项 ）

规定， （法律法规规定内容和需注意事项）

。

请你（单位）自觉遵守相关法律法规规定，避免再次出现违法

行为。如再次出现同类违法行为，本次不予行政处罚记录，将

作为城管执法部门实施行政处罚违法情节的考量因素。

当事人签字或盖章：

执法人员签字：

（公章）

年 月 日

本告知书一式两份

— 27 —

北京市 行 政 告 诫 书
京 告诫字〔 〕号

当事人：

您好， 年 月 日 时 分，本行政机关在检查中

发现你（单位）存在 行为，特告知你

（单位），请及时自行改正违法行为。

按照 （告知法律、法规、规章具体要求）

。

请你（单位）在今后工作中自觉遵守城市管理法律法规规定，

防止此类行为再次发生。如再次出现同类违法行为，本次行政

告诫记录，将作为城管执法部门实施行政处罚违法情节的考量

因素。

违法行为改正情况： 已于 年 月 日 时 分自行

改正上述违法行为。

当事人签字或盖章：

执法人员签字：

（公章）

年 月 日

本告诫书一式两份

北京市城市管理综合行政执法局办公室 2022年11月8日印发

	北京市城市管理综合行政执法局文件